ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE MARÇO DE 2024.

Vereador Autor:   Raimundo Júnior MDB

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense

ao ilustríssimo Senhor Guilherme Lemos Franca pelos

relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá

outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor

Guilherme Lemos Franca pelos relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá outras

providências.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de __ de março de 2024.

Raimundo Farias Gregório Júnior

Vereador MDB

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

 Esse professor iniciou sua carreira em 2005 no Colégio Maria Ester em Fortaleza-CE.

Possui formação acadêmica em Geografia pela Universidade Federal do Ceará, formação em

Língua Estrangeira pela Casa de Cultura Hispânica-UFC além de formação em Geografia e Meio

Ambiente pela Universidade Regional do Cariri (2014).

 É Professor de Geografia e Atualidades na rede pública, onde já passou pelas Escolas

Teodorico Teles, Wilson Gonçalves, Estado da Paraíba no município do Crato de 2010 a 2013, a

partir desse ano inicia sua trajetória educacional em Juazeiro Do Norte, trabalhou na Escola

Estadual Maria Amélia Bezerra e atualmente no Colégio Clotilde Saraiva Coelho, na rede privada

trabalha no Colégio Paraíso, Objetivo, Cursinhos Destak, Núcleo e Esc há 15 anos, consolida seu

trabalho na região do Cariri e seu nome como profissional é referência por onde passou.

 É um professor por vocação, membro de uma família de educadores de Mangabeira- Ceará,

casado com a professora Emanuela Dealcanfreitas natural de nosso município e pai do Pedro

Guilherme e João Guilherme, o último, autista não verbal que o ensina de várias maneiras, pois

assim é capaz de aprender. Com seu jeito dinâmico, extrovertido, atencioso, jovem e altamente

responsável promove um trabalho de excelência, utiliza-se de várias metodologias de ensino entre

elas, a composição de paródias educativas.

 O professor é grato a cidade pois o que tem em patrimônio material e principalmente

imaterial foi produzido nessa terra.

 Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto após

devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.